PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS
EDITAL INTERNO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS Nº 01/2024, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

RETIFICAÇÃO Nº 01

A Diretoria de Ensino, através da Coordenadoria Geral de Ensino, no uso de suas atribuições,
resolve RETIFICAR o Edital nº 01/2024 – Seleção de Monitores Voluntários conforme abaixo
discriminado:

Item 10. Onde se lê:
Tabela II. Cronograma do Processo Seletivo

Etapas/Atividade Data de
Realização Local

Publicação do Edital 13/03/2024 https://guarapari.ifes.edu.br/

Quantitativo de vagas de monitoria 13/03/2024 Edital de Monitoria Voluntária nº
01/2024

Período de inscrição 13 a 18/03/2024 https://bit.ly/MonitoriaVoluntaria20241

Período de avaliação dos candidatos
pelos docentes e envio do resultado
das avaliações

19 e 20/03/2024 Procurar o Professor Orientador

Publicação  do  resultado  preliminar
das avaliações

21/03/2024 https://guarapari.ifes.edu.br/

Apresentação de Recurso 22/03/2024 e-mail: cge.gua@ifes.edu.br

Publicação do Resultado Final 25/03/2024 https://guarapari.ifes.edu.br/

Reunião  com  os  monitores
aprovados,  Direção  de  Ensino  e
Apoio Pedagógico

26/03/2024 Sala A-310

Entrega de documentos e assinatura
dos  documentos  dos  monitores
aprovados

26/03/2024 Sala A-310

Início das atividades de Monitoria
27/03/2024 Laboratórios e Salas definidas pelo

Professor Orientador

https://guarapari.ifes.edu.br/
https://guarapari.ifes.edu.br/
https://bit.ly/MonitoriaVoluntaria20241
https://guarapari.ifes.edu.br/

Leia-se:

Tabela II. Cronograma do Processo Seletivo

Etapas/Atividade Data de
Realização

Local

Publicação do Edital 13/03/2024 https://guarapari.ifes.edu.br/

Quantitativo de vagas de monitoria 13/03/2024 Edital de Monitoria Voluntária nº
01/2024

Período de inscrição 13 a 18/03/2024 https://bit.ly/MonitoriaVoluntaria20241

Período de avaliação dos candidatos
pelos docentes e envio do resultado
das avaliações

19 e 20/03/2024 Procurar o Professor Orientador

Publicação do resultado preliminar
das avaliações 22/03/2024 https://guarapari.ifes.edu.br/

Apresentação de Recurso 23/03/2024 e-mail: cge.gua@ifes.edu.br

Publicação do Resultado Final 25/03/2024 https://guarapari.ifes.edu.br/

Reunião  com  os  monitores
aprovados,  Direção  de  Ensino  e
Apoio Pedagógico

26/03/2024 Sala A-310

Entrega de documentos e assinatura
dos  documentos  dos  monitores
aprovados

26/03/2024 Sala A-310

Início das atividades de Monitoria 27/03/2024 Laboratórios e Salas definidas pelo
Professor Orientador

BRUNO AZEREDO PASSIGATTI
Coordenador Geral de Ensino

Portaria n° 45-GDG de 23/02/2024
IFES – Campus Guarapari

https://guarapari.ifes.edu.br/
https://guarapari.ifes.edu.br/
https://bit.ly/MonitoriaVoluntaria20241
https://guarapari.ifes.edu.br/